
홢 7235 24/2 88: Skriftligt besvarede spørgsmål 7236 
[Pia Kjærsgaard] 

Begrundelse 

Af nogle artikler i Ballerup Bladet den 3. ja- 
nuar 1988 fremgår det, at der i et boligselskab i 
Ballerup skal udføres reparationer af utætte 
gasrør til en pris af 3 mio. kr. HNG har undladt 
at informere om, at sådanne utætheder kunne 
opstå, og boligselskabet har derfor konverteret 
til naturgas i den tro, at det var mere rentabelt 
end at. overgå til brug af elektriske komfurer. 

Konverteringen har allerede kostet boligsel- 
skabet 600.000 kr., og på grund af manglende 
oplysninger fra HNG føler man sig nu taget 
ved næsen, som det fremgår af artiklen. 

Spørgeren har adskillige gange i de sidste år 
-  uden at det tilsyneladende har haft nogen ef- 
fekt på HNG -  stillet spørgsmål til de skiftende 
energiministre og gjort opmærksom på, at 
HNG's salgsmetoder og informationsniveau 
var uacceptable, og at HNG's arrogante be- 
handling af naturgaskunderne i høj grad var 
kritisabel. Det er derfor principielt nu at få det 
økonomiske ansvar placeret, da der uden tvivl 
vil opstå mange tilsvarende sager i de kommen- 
de år. 

Svar (17/2 88): 

Energiministeren (Svend Erik Hovmand): 
Det rejste spørgsmål drejer sig om nogle 

utætte fællesledninger i AAB's ejendomme i 
Ballerup. 

AAB's ejendomme i Ballerup blev i 1984 
konverteret fra bygas til naturgas. Hovedstads- 
regionens Naturgas I/S (HNG) godkendte ved 
konverteringen de pågældende installationer. 
HNG's godkendelse var baseret på procedurer 
og acceptkriterier godkendt af den ansvarlige 
myndighed på området, Danmarks Gasmateri- 
el Prøvning. 

HNG har i efteråret 1987 ved et rutinemæs- 
sigt eftersyn konstateret utætte gasledninger og 
apparater i nogle af AAB's ejendomme i Balle- 
rup. 

Da det ifølge gasreglementet er ejeren (og 
brugeren) af en gasinstallation, der er ansvarlig 
for dennes tilstand og vedligeholdelse, har 
HNG pålagt ejeren, AAB, omgående at lade de 
konstaterede fejl og mangler afhjælpe af en au- 
toriseret gasmester. 

Det bemærkes, at grænsen mellem HNG's og 
den gasforbrugende ejendoms installation går 
ved måleren -  hvis der er fællesmåler -  som ejes 

af HNG. Hvis der ikke er fællesmåler, går 
grænsen ved afspærringshanen ved gasindfø- 
ringen til ejendommen. De nævnte grænser an- 
giver ifølge HNG's almindelige betingelser for 
levering af naturgas placeringen af det juridi- 
ske og økonomiske ansvar for den pågældende 
installation. 

Spørgsmålet om ansvaret for de utætte gasin- 
stallationer i de berørte ejendomme har i læn- 
gere tid været gjort til genstand for drøftelser 
mellem AAB og HNG, ligesom HNG's besty- 
relse og Ballerups borgmester, Ove Dalsgaard, 
har været inddraget i sagen. 

HNG har over for mig oplyst, at selskabet 
under de nævnte drøftelser som et forhand- ' 
lingsresultat har tilbudt AAB at lækageunder- . 
søge fællesledningerne i jorden efter måleren 
ved boligkomplekserne på Baltorpvej. AAB 
skulle herefter reparere disse, hvorefter HNG 
er indstillet på at overtage driften samt vedlige- 
holdelsen af nævnte fællesledninger. Samtidig 
har HNG tilbudt at lave nye indføringer til hver 
enkelt af de berørte boligblokke, idet det blandt 
andet er her, der er konstateret utætheder. 

Det er mit håb, at de nævnte drøftelser vil fø- 
re til et for alle parter acceptabelt resultat. 

Spm. nr. S 561 

Til skatteministeren (8/2 88) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Hvor mange procent af det samlede skatte- 

tryk udgør de beløb, staten får ind via gebyrer, 
afgifter, stempel og lignende?« 

Svar (17/2 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Ifølge den seneste opgørelse fra Danmarks , 

Statistik vedrørende 1986 udgjorde de samlede 
skatter og afgifter 336,4 mia. kr. og bruttonatio- 
nalproduktet 667,7 mia. kr. 

De samlede skatter og afgifter udgjorde såle- 
des 50,4 pet. af bruttonationalproduktet. 

Gebyrer, afgifter, stempel m.v., der indgår i 
hovedgrupperne 2, 6 og 7 i vedlagte oversigt *), 
udgør i alt ca. 122,2 mia. kr. svarende til 18,3 
pet. af bruttonationalproduktet. 

*) Ikke optrykt her. 

Spm. nr. S 562 

Til sundhedsministeren (8/2 88) af: 


